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Vážení návštěvníci,

stojíme na prahu nového roku, a tak si dovolím poděkovat Vám 
za Vaši přízeň v  uplynulém roce a  popřát Vám především pevné 
zdraví a  hodně spokojenosti. Je pro nás velkým povzbuzením, že 
v jubilejním roce jsme mohli přivítat více než 110 000 návštěvníků! 
Věřím proto, že k tomu příjemnému v roce 2015 se budou počítat 
i  návštěvy Slezského zemského muzea. Přestože na hlavní sezónu 
si musíme počkat do jara, i pro zimní měsíce jsme pro Vás připravili 
řadu příležitostí k návštěvě muzea.

Již v lednu budete mít možnost zhlédnout jedinečnou slezskou 
památku – dukát Přemka Opavského, zapůjčený na pouhých 7 dnů 
ze sbírky Národního muzea. Výjimečné představení tohoto unikátu 
je součástí zemské výstavy Země a její pán, která je instalována v His-
torické výstavní budově. Autoři zde připravili reprezentativní kolekci 
památek připomínajících historii správy ve Slezsku. Díky velké vstříc-
nosti řady partnerských subjektů z tuzemska i zahraničí má návštěv-
ník možnost poznat mnoho nového. Jak je tomu u zemských výstav 
zvykem, i  tentokrát výstavu doprovází výpravný vědecký katalog, 
který nejen přibližuje jednotlivé exponáty, ale současně uchová in-
formace o kulturním bohatství Slezska pro další generace.

Projekt zemských výstav, který je součástí připomínání muzej-
ního jubilea, bude  letos pokračovat závěrečnou výstavou Neklidné 
století. Poprvé se pokusíme propojit společným tématem čtyři expo-
ziční areály – Historickou výstavní budovu, Arboretum Nový Dvůr, 
Národní památník II. sv. války a Památník Petra Bezruče. Upozorníme 
na dramatické události i nečekané souvislosti, jejichž doklady jsou 
uchovány ve sbírkách řady muzeí. Připomeneme budování repub-
liky i  katastrofu 2. sv. války, proměny přírody a  krajiny i  sílu lidské 
solidarity.

V novém roce budeme spolupracovat i na společném projektu tří 
nejstarších muzeí České republiky 200 let muzejnictví. Strážci paměti. 
Tematicky budou společné aktivity zaměřeny na rozšíření služeb pro 
návštěvníky se speciálními potřebami. 

Milovníky přírody bych rád upozornil na skutečnost, že Arbore-
tum Nový Dvůr je přístupné i v zimních měsících. Přírodní zajímavos-
ti totiž neskrývá jen skleníková expozice, ale i zimní park. 

Díky podpoře ministerstva kultury hodláme i nadále pokračovat 
na zlepšování muzejní infrastruktury. Vedle centrálního depozitáře 
bude zahájena také rekonstrukce tzv. Müllerova domu a přilehlé za-
hrady navazující na Historickou výstavní budovu. Jsem přesvědčen, 
že – byť drobnými krůčky – postupně dosáhneme standardu mo-
derního evropského muzea, které svými službami potěší co nejvíce 
návštěvníků!

S přáním všeho dobrého  

Antonín Šimčík
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země a její pán 
12. 11. 2014 – 23. 3. 2015

 Historická výstavní budova

Už tisíc návštěvníků vidělo poslední velkou výstavu, jíž Slezské zem-
ské muzeum završuje svůj jubilejní rok. Nenechte si ji ujít ani vy! 
Zaměřuje se zejména na strukturu zeměpanské vlády na území Ra-
kouského Slezska od středověku až do roku 1918 a je návštěvnicky 
mimořádně atraktivní. Ukazuje, jaký odkaz tu zanechaly nejen vý-
znamné panovnické rody, ale i  aristokracie, církevní představitelé 
a také reprezentanti měst a venkova. Můžete si prohlédnout mnoho 
pozoruhodných památek a v lednu dokonce unikátní exponát ze sbí-
rek Národního muzea – dukát opavského vévody Přemka I. (1366–
1433), který existuje pouze v jediném známém exempláři. Národní 
muzeum ho do Opavy zapůjčí pouze na jeden týden – v Historické 
výstavní budově bude exkluzivně k vidění od 15. do 22. ledna 2015.

Výstava Země a  její pán je mimořádná svým nadregionálním 
přesahem – na 260 exponátů pochází nejen ze sbírek Slezského 
zemského muzea, ale také z mnoha dalších domácích i zahraničních 
institucí. Prohlédnete si například portréty významných panovníků, 
mimo jiné Marie Terezie a Josefa II., knížat z Lichtenštejna – Karla I. 
a  Karla Eusebia, vratislavského biskupa Gotharda Filipa Schaffgot-
sche, olomouckého biskupa Ferdinanda Julia Troyera, představitelů 
významných šlechtických rodů a  mnoha dalších. Pozornost si za-
slouží rovněž celá řada jiných pamětihodných předmětů, například 
prapor knížete Adama Václava Těšínského z roku 1605, středověká 
dlaždice s erbem knížete Přemysla II. pocházející z těšínského zám-
ku, razidlo grošů Jana Jiřího Krnovského nebo epitaf Václava Vlčka 
z roku 1681. Do Historické výstavní budovy se také na celou dobu 
výstavy vrátil Opavany velmi oblíbený obraz – portrét rakouské císa-
řovny Alžběty Bavorské, přezdívané Sissi. Pochází z roku 1857 z dílny 
významného portrétisty vídeňského dvora Josefa Neugebauera.
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dUKáT přemKa 
opaVSKÉHo 
eXKlUzIVně  
na VÝSTaVě země 
a její pán
15.–22. 1. 2015

 Historická výstavní budova

V rámci výstavy Země a její pán, která probíhá od 12. listopadu 2014 
v Historické výstavní budově Slezského zemského muzea, bude od 
15. ledna 2015 k vidění druhý (po meči posledního Přemyslovce, ra-
tibořského knížete Valentina Hrbatého) z  plánovaných unikátních 
předmětů – dukát opavského vévody Přemka  I. (1366–1433). Ná-
rodní muzeum v Praze výjimečně souhlasilo s jeho zapůjčením, a to 
pouze na jeden týden (15.–22. ledna 2015). 

Mince patří k  mimořádně významným numizmatickým památ-
kám moravskoslezského pomezí a  byla od začátku předmětem 
značného zájmu jak ze strany odborných badatelů, tak i široké ve-
řejnosti. Jedním z důvodů je fakt, že na světě je znám pouze jediný 
exemplář této mince. Předpokládá se, že motivy zavedení nákladné 
zlaté ražby před rokem 1434 byly spíše prestižního než hospodář-
ského charakteru. Dukát, jak je možno soudit na základě jeho origi-
nální symboliky, vznikl pravděpodobně jako projev osobní prezen-
tace opavského knížete a coby ukázka jeho zeměpanské moci.

Na výstavě Země a její pán jsou také prezentovány dosavadní vý-
sledky průzkumu, který od léta probíhá v podzemí kostela sv. Ducha 
v Opavě. Podílí se na něm řada subjektů – opavský Konvent minoritů 
jako vlastník a správce tohoto historického objektu, Národní památ-
kový ústav, územní odborné pracoviště v  Ostravě, Slezské zemské 
muzeum a  statutární město Opava. Zapojeni jsou také odborníci 
z dalších vědeckých institucí (Slezská univerzita, Ústav dějin umění 
AV ČR, Zemský archiv v Opavě ad.). Technickou spolupráci zajišťuje 
firma GEO-CZ. Kostel byl od roku 1365 pohřebním místem opav-
ských Přemyslovců a jedním z cílů výzkumu je zodpovědět otázku, 
zda a v jakém stavu se toto pohřebiště dochovalo. Aktuální výsledky 
průzkumu jsou průběžně exkluzivně zveřejňovány na výstavě Země 
a její pán.

Pro její návštěvníky připravujeme rovněž poutavý katalog s po-
pisem vystavených předmětů z pera slezských historiků, bohatý do-
provodný program a sérii přednášek. Katalog bude v prodeji od led-
na 2015. K výstavě je také v prodeji sbírka čtyř pohlednic sbírkových 
předmětů. Aktuální informace o výstavě najdete na webu Slezského 
zemského muzea a na Facebooku. 



příběH jednoHo domU. HISTorIe 
pamáTníKU peTra bezrUČe
13. 5. 2014 – 20. 2. 2015

 Památník Petra Bezruče

Podobně jako lidé mají i domy své příběhy. Výstava k historii Památ-
níku Petra Bezruče se zaměřuje na jeden z  nich – přibližuje nejen 
osud rodného básníkova domu, ale také příběh zrodu významné 
literárněvědné instituce, která na jeho místě vznikla. Od otevření 
v roce 1956 hostil Památník nespočet akcí pro vědce i laiky – byl a je 
místem, kde se člověk setkává s literaturou v jejích nejrozmanitějších 
podobách. Mimochodem, víte, že v literárním archivu Památníku je 
uložena nejen pozůstalost Petra Bezruče, ale i dalších více než osm-
desáti významných regionálních literátů – básníků, prozaiků i pub-
licistů?

Za všechny jmenujme spisovatele Bohumíra Četynu, Jarmilu 
Glazarovou, Vojtěcha Martínka, Marii Podešvovou, Jaromíra Šavrdu 
nebo historika a publicistu Bořivoje Čelovského. Celý soupis dostup-
ných archiválií najdete také na webu Slezského zemského muzea – 
v dokumentech ke stažení v rubrice „Badatelé“.

SZM oslavilo 200 let SZM oslavilo 200 let
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HISTorIe arboreTa noVÝ dVŮr  
Ve FoTograFIíCH
27. 3. 2014 – 1. 3. 2015

 Arboretum Nový Dvůr

Na procházce v novodvorském arboretu můžete relaxovat i v zimě 
– nádherný přírodní park je pod sněhovou peřinou stejně tak kou-
zelný jako na jaře nebo v  létě. Většina listnatých stromů a  keřů je 
sice bez listí, ale o  to více se můžete kochat krásou stálezelených 
jehličnanů, které právě v této době vyniknou. Za jediný den tu pro-
jdete přírodou od Dálného východu po Severní Ameriku. Jaká je ale 
historie arboreta? Právě na tuto otázku dává odpověď fotografická 
výstava k 200. výročí Slezského zemského muzea.

Unikátní snímky vás provedou minulostí areálu až do dnešních 
dní a připomenou osobnosti, které se o jeho rozvoj nejvíce zaslou-
žily, například Quida Riedla, majitele novodvorského panství (1906–
1928). Ten vytvořil malebný přírodně krajinářský park, který se stal 
v roce 1958 základem Arboreta Nový Dvůr – jednoho z dendrologic-
ky nejcennějších objektů ve Slezsku.
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CeSTa SeVerem aneb KrajIna 
a příroda FennoSKandIe
27. 3. 2014 – 1. 3. 2015

 Arboretum Nový Dvůr

Víte, co se skrývá za tajemně znějícím názvem Fennoskandie? Je to 
nejen území Skandinávského poloostrova, ale také Finsko, ostrov 
Kola a okolí Ladožského a Oněžského jezera. Zavítáte-li do výstavní 
síně arboreta, můžete se díky této expozici ocitnout v tundře, tajze, 
u  ledovců, ale i na mořském pobřeží – a dovíte se mnoho zajíma-
vého také ze života severských zvířat. Najdete tady rovněž zmínku 
o slavné knize Karla Čapka Cesta na sever, která neztrácí na oblibě 
a aktuálnosti ani sedmdesát let po svém vydání. 

Výstava pro vás může být pozvánkou na výlet do kouzelné pří-
rody, na evropském kontinentu nejméně dotčené činností člověka. 
Kdo už někdy severské země navštívil, jistě ocení poučnou reminis-
cenci na putování po tamní krajině.

Naprostá většina zoologických preparátů pochází z  dílny uzná-
vaného mistra muzejní preparace Viléma Borůvky, našeho nedávno 
zesnulého kolegy, lze ji tedy vnímat také jako hold jeho celoživotní 
práci. Výstavu připravil RNDr. Miloš Anděra, CSc., dlouholetý zoolog 
Národního muzea v Praze, v úzké spolupráci s pracovníky Slezského 
zemského muzea.

KnIžní SVěT Heleny SalICHoVÉ
17. 3. – 31. 7. 2015

 Památník Petra Bezruče

V  roce 2015 si připomene-
me 120.  výročí narození 
a 40. výročí úmrtí naší přední 
výtvarnice Heleny Salichové 
(1895–1975). Výstava, jež se 
návštěvníkům otevře v  po-
lovině března 2015 v  pro-
storách Památníku Petra 
Bezruče, bude především 
připomínkou její bohaté ilu-
strátorské a literární činnosti. 

Helena Salichová je au-
torkou řady knih, mezi nimiž 
lze nalézt pohádkové knížky 
O hodném děvčátku, kravičce 
Babulce a  jiné slezské pohád-
ky, Dětský svět, Sto pohádek 
zimních večerů či Slezské 
bajky; rozsáhlou ságu života 
slezské vesnice nazvanou Ze starých časů či knihu Stařenčina loktuše, 
zabývající se slezským lidovým krojem a jeho nositelkami. Všechny 
zmiňované knihy Helena Salichová doplnila svými kresbami či gra-
fikami, čímž vznikly ucelené soubory ilustrací slezských pohádek 
a pověstí i výtvarná dokumentace slezského kroje a jeho součástí.

Helena Salichová se inspirovala také tvorbou jiných literátů, a to 
v prvé řadě Petrem Bezručem. Ilustrovala jeho Verše starého ještěra, 
vytvořila grafický cyklus na motivy Slezských písní a Bezručovy ver-
še pronikly i do její volné tvorby – staly se součástí grafických listů 
z cyklu Slezsko. To vše uvidíte v prostorách expozice PPB.

Na výstavě budou představeny nejen knihy samotné, ale také 
řada dochovaných rukopisů, autorčiných poznámek a  doprovod-
ných kreseb. Navíc budou vystaveny i některé olejomalby z pozůs-
talosti Heleny Salichové, kterou Slezské zemské muzeum zakoupilo 
v roce 2010.

Přijďte se podívat, jak vznikala díla z ruky naší přední umělkyně 
Heleny Salichové, kolik toho k jednotlivým knihám napsala a jak je 
výtvarně ztvárnila! A  nezapomeňte vzít s  sebou děti, které budou 
jistě okouzleny „dětským světem“ Heleny Salichové!

Výstavy Výstavy Neklidné století
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Výstavy

mŮj SVěT
24. 3. – 5. 4. 2014

 Historická výstavní budova

Výstava oceněných fotografií 7.  ročníku celonárodní fotosoutěže 
MŮJ SVĚT, vyhlašované od roku 2007 Charitou Opava pro zaměst-
nance, dobrovolníky a klienty charit z celé České republiky. Záštitu 
nad touto soutěží převzal významný fotograf prof.  Jindřich Štreit, 
který je také vedoucím odborné komise vybírající vítězné snímky. 
Během dosavadních šesti ročníků přišlo do fotosoutěže již přes ti-
síc šest set fotografií zachycujících cenný autentický pohled na so-
ciální práci – snímky nezobrazují problémy, utrpení či nemoci, ale 
především láskyplnou pomoc a naději. Letošní 7. ročník fotosoutěže, 
v němž se představí oceněné fotografie ze tří kategorií pod názvy 
„Portrét“, „Život kolem nás“ a „Jak to vidím já“, probíhá již potřetí ve 
spolupráci s firmou ASEKOL.

KrajInoU SlezSKa
2. 4. 2015 – 1. 3. 2016

 Arboretum Nový Dvůr

Výstava Krajinou Slezska provede návštěvníky změnami, které kra-
jinu v  minulosti výrazně poznamenaly. V  rámci projektu „Neklidné 
století“ se výstava zaměří především na 20. století, kdy byly změny 
v krajině nejmarkantnější. 

Z hlediska geomorfologie bylo pro krajinu dnešního Slezska klí-
čové čtvrtohorní zalednění, které se výrazně podílelo na modelaci 
terénu. Od neolitu pak probíhalo pozvolné přetváření divočiny v kul-
turní krajinu. Zásadní vliv na obraz krajiny měl postupný rozvoj sídel 
a komunikací, dále pak změny krajiny v souvislosti se zemědělstvím 
či lesním hospodářstvím. S nástupem a rozvojem průmyslu v průbě-
hu 19. a ve 20. století jsou zásahy do krajiny již značné a velice rychlé.

Výstava bude instalována ve výstavních prostorách Arboreta 
Nový Dvůr a umožní návštěvníkům sledovat proměny krajiny nejen 
na dobových a současných fotografiích, ale i prostřednictvím uká-
zek vybraných biotopů. Ty nabídnou možnost prohlédnout si zblízka 
rostliny a živočichy určitých typů krajiny. V rámci výstavy tak bude 
možno nahlédnout například do zemědělské krajiny a  porovnat ji 
s horským prostředím, se životem ve stojatých vodách či v prostředí 
říčního meandru. Pro mnohé může být překvapivé zastoupení rost-
lin i živočichů v industriální krajině i v samotných lidských sídlech. 

Obohacením výstavy budou četné exponáty z depozitářů Slez-
ského zemského muzea – nejen ukázky hmyzu, rostlin, minerálů 
a hornin, ale především živočichů z dílny preparátora Viléma Borův-
ky. Výstava však nemapuje jen přírodovědné fenomény, ale i tradiční 
hodnotné prvky v krajině, ať už se jedná o památné stromy, aleje, 
parky, pomníky a památníky, boží muka či středověké hrady. 

V  rámci výstavy se uskuteční také několik besed či přednášek 
s osobnostmi, které se krajinou zabývají již dlouhá léta, ať už z hle-
diska vědy, či uměleckého zpracování.



Akce Akce

adVenT V arboreTU noVÝ dVŮr 
30. 11. 2014 – 6. 1. 2015

 Arboretum Nový Dvůr

Chcete si odpočinout od komerčního stylu života a  naladit se na 
klidnou vánoční atmosféru? Přijeďte se podívat do jednoho z areá- 
lů Slezského zemského muzea – Arboreta Nový Dvůr. Stejně jako 
v minulých letech je i tento rok vyzdobena historická část parku vá-
nočními dekoracemi. Na několika místech parkové expozice jsou na-
aranžovány velké dřevěné svíce. Před skleníkem je vánoční stromek 
– velká ozdobená borovice. A když nám počasí bude přát a nasněží, 
bude pohádková atmosféra téměř dokonalá.

mIlan KrUpa – SebranÝ SpIS
čtvrtek 29. 1. 2015 v 18.00 hod.

 Památník Petra Bezruče

Srdečně vás zveme na křest knihy hlučínského barda Milana Krupy 
Sebraný spis. Kniha vychází jako první tisk v nové edici Památníku 
Petra Bezruče ŽIVÁ/MRTVÁ. Edice bude každý rok vydávat a předsta-
vovat díla významných autorů našeho regionu. 

„Nyní přichází čas Sebraného spisu, shromažďuje Krupovy texty pro-
zaické, ty, které se stávají stále zasutějšími v archivech časopisů, které 
měly až do této chvíle povahu rukopisu. Změna žánru nemění nic na 
podstatě Krupovy poetiky. Určující je jeho pobývání ve světě, jeho trpěli-
vost a schopnost pozorovat, racionálně a poučeně zaznamenávat, po-
pisovat, analyzovat a dílem úvahy, dílem asociace, dílem fantazie psát 
nečekané, nerafinované a trefné reakce. Kniha nás vrací zpátky až do 
závěru osmdesátých let, ale stereotypy, s nimiž je potřeba se popasovat, 
jsou přece tolik současné. Na straně jedné čteme osvěžující texty, jejich 
síla spočívá v lehkosti a opájení se letem světem, pasáže mají povahu ří-
kanek, které známe z paralelní básnické tvorby, ale často jsme zasaženi 
úzkostí ze spatřeného či zahlédnutého...“ Iva Málková.

Kniha vychází za laskavé podpory statutárního města Opava.
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SLETSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM

Sebraný spis Milana Krupy představuje první výbor 

Krupova prozaického díla. Kniha vychází v edici 

Památníku Petra Bezruče ŽIVÁ/MRTVÁ.

Milan Krupa se narodil roku 1967 v Opavě, nyní  

bydlí v Hlučíně. V letech 1982–1986 studoval Matiční 

gymnázium v Ostravě, v letech 1986–1992 obor český 

jazyk – výtvarná výchova na ostravské pedagogické 

fakultě. Vystřídal několik krátkodobých zaměstnání. 

Publikovat začal v devadesátých letech.



Přednášky
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přednáŠKa Ke SVěToVÉmU dnU 
moKřadŮ
2. 2. 2015 v 18.00 hod.

 Historická výstavní budova

přednášející: mgr. libor praus
Z  důvodu celosvětového ohrožení mokřadů byla 2.  února 1971 
v  íránském městě Ramsar podepsána Úmluva o ochraně a  rozum-
ném využívání mokřadů majících mezinárodní význam. Proto se 
2. únor slaví jako Světový den mokřadů. Do dnešního dne bylo na 
seznam mokřadů mezinárodního významu zapsáno i  12 mokřadů 
v České republice. V přednášce bude kladen důraz na představení 
významných mokřadních stanovišť ve Slezsku. 

Vstup zdarma

Akce

VyCHázKa Ke SVěToVÉmU dnU 
moKřadŮ z děHyloVa do dolníHo 
beneŠoVa
31. 1. 2015 v 9.00 hod.
Děhylov

Slezské zemské muzeum a Česká společnost ornitologická zvou mi-
lovníky ptactva a přírody na zimní ornitologickou vycházku v rámci 
Světového dne mokřadů, který připadá na 2. února. Cílem je upo-
zornit na význam mokřadů z hlediska ochrany přírody i na jejich vý-
znam pro člověka. 

Přibližně sedmikilometrový výlet podél hlučínské štěrkovny 
a  Kozmických luk začne v  sobotu 31.  1.  2015 v  9.00 na železnič-
ní zastávce v  Děhylově (příjezd vlaku z  Opavy v  8.53, ze Svinova 
v  8.52). Účastníci výletu budou seznámeni s  problematikou ohro-
žení mokřadů a jejich vzácných ptačích obyvatel. Během vycházky 
proběhne pozorování a určování ptáků (při nezamrzlé hladině bude 
k  dispozici stativový dalekohled s  velkým zvětšením), za pěkného 
počasí se uskuteční i ukázka odchytu a kroužkování ptáků. Vycházka 
je vhodná také pro rodiny s dětmi. Ukončení výletu pravděpodob-
ně na železničním nádraží v Dolním Benešově nejpozději v poledne 
(možno se odpojit i dříve). 

Vede Mgr. Libor Praus (e-mail: praus@szm.cz, mob.: 605 522 692). 



Cyklus přednášek Za Opavu
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domy V KonTeXTU
10. 3. 2015 v 18.00 hod.

 Historická výstavní budova 

Autorské představení ateliéru WMA architects architektů Adama 
Weczerka a Martina Materny na vybraných realizacích a projektech.

WMA architects vznikli v květnu 2006 v Opavě jako volné sdruže-
ní architektů zabývajících se komplexní tvorbou projektů od prvot-
ních architektonických návrhů až po realizaci. Jejich tvorba vychází 
z principů minimalismu, snahy o jednoduchost, účelnost a současně 
nadčasovost výrazu. Důležitým aspektem je vlastní zadání a místo, 
které určuje koncept domu.

Ing. arch. Martin Materna – Fakulta architektury VUT Brno, Faculty 
of Architecture TU Graz, Fakulta stavební VUT Brno

Ing. arch. Adam Weczerek – Fakulta architektury VUT Brno,  
Faculty of Architecture and Building Science, Strathclyde University, 
Glasgow (GB)

www.wmarch.cz

Vstup zdarma

Cyklus přednášek Za Opavu

dřeVěnÉ KoSTely TěŠínSKa 
a SeVeroVÝCHodní moraVy 
a prezenTaCe KnIHy
3. 2. 2015 v 18.00 hod.

 Historická výstavní budova

přednášející: romana rosová
Přednáška Romany Rosové se bude v první části věnovat stavební-
mu vývoji dřevěných kostelů na Těšínsku v rámci sakrální architek-
tury Horního Slezska. Ve druhé části představí podrobněji 13 staveb 
sledované oblasti. Součástí přednášky bude prezentace knihy Dře-
věné kostely Těšínska a severovýchodní Moravy, kterou v listopadu 
2014 vydal NPÚ v Ostravě a jejíž autorkou je Romana Rosová.

Romana Rosová je historička zaměstnaná v Národním památko-
vém ústavu, územním odborném pracovišti v Ostravě, kde se zabývá 
stavebně historickými průzkumy. V posledních letech se soustavněji 
věnuje výzkumu dřevěných kostelů v Pobeskydí a na Těšínsku, který 
byl v  letošním roce završen vydáním samostatné publikace. Je au-
torkou několika desítek článků v odborných časopisech a spoluau-
torkou tří publikací – Průvodce architekturou Opavy, Ostravské dílo 
Wunibalda Deiningera, Průvodce architekturou Krnova. V rámci NPÚ 
i ve svém volném čase se snaží o propagaci a popularizaci památek 
a památkové péče, a to nejen pořádáním přednášek pro veřejnost, 
na nichž prezentuje výsledky svých průzkumů, ale i vystupováním 
v médiích. Je také členkou spolku Za Opavu a okrašlovacího spolku 
Za krásnou Ostravu, v jehož rámci se zapojuje do tvorby čtvrtletního 
bulletinu Krásná Ostrava.

Vstup zdarma
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Sbírka

SběroVÉ dny K VÝSTaVě neKlIdnÉ 
SToleTí

Do sběrových dnů se o víkendu 22. a 23.  listopadu zapojilo téměř 
30 osob z Opavy a okolí. Mezi darovanými věcmi převažovaly před-
měty denní potřeby z  období 60.–80.  let 20.  století, jako je textil, 
kuchyňské náčiní, knihy a časopisy, dětské hračky apod. Nechyběly 
ani pamětní odznaky regionálních podniků a továren. Z méně ob-
vyklých předmětů zasluhuje zmínku například rozhlasový přijímač 
z 50.  let, půl století stará podomácku vyrobená nabíječka na auto-
baterie či ženský lidový kroj z počátku 20. století. Některé předměty 
jejich vlastníci muzeu pouze zapůjčili – v této kategorii se vyjímají 
zejména fotoalba z Komárova ze 40. a 50.  let, která zachycují spol-
kové a kulturní aktivity pracovníků a žáků tamní školy. I po skončení 
oficiálních sběrových dnů akce není zcela ukončena, jelikož několik 
osob telefonicky nabídlo kurátorům poskytnutí dalších předmětů.

SlezSKÉ zemSKÉ mUzeUm je I VaŠe – TVořTe Ho S námI!

Sbírka

proSím, darUjTe SlezSKÉmU 
zemSKÉmU mUzeU… 
Chcete, aby historie vaší rodiny přežila v naší společné paměti? Za-
pojte se do přípravy výstavy Neklidné století! Jde o největší projekt 
Slezského zemského muzea v  letošním roce, který začne koncem 
dubna a potrvá až do začátku příštího roku. Ukáže, jak zlomové udá-
losti 20. století probíhaly v regionu Slezska a severní Moravy a jaký 
na něj měly dopad. Tvůrci výstavy se zaměří rovněž na to, jak tu v mi-
nulém století vypadal všední život, a zmapují proměny životního sty-
lu. Právě proto vyzývají ke spolupráci i občany. Loni v listopadu jsme 
pro Neklidné století uspořádali sběrové dny, do kterých se zapojily 
desítky lidí; darovali nám mimo jiné hračky, kuchyňské náčiní, foto-
grafie nebo rozhlasový přijímač z 50. let… a také půl století starou 
podomácku vyrobenou nabíječku na autobaterie nebo ženský lido-
vý kroj z počátku 20. století. Naše sbírka ale pokračuje! Až do konce 
března nám můžete darovat nebo zapůjčit předměty, které pak tře-
ba budou obdivovanými exponáty na výstavě Neklidné století. 

A co především naši kurátoři potřebují? Asi většina z nás doma 
skladuje spoustu nepotřebných věcí po předcích – pro mnoho lidí 
veteš, ale pro muzejníky mezi nimi mohou být skutečné skvosty, 
z nichž pak ve výsledku poskládají plastický obraz života ve Slezsku 
a na severní Moravě ve 20. století. Kurátory zajímají především do-
kumentární materiály ke zlomovým událostem, tedy k první i dru-
hé světové válce, vzniku samostatného Československa, roku 1938, 
únoru 1948, okupaci z roku 1968 a  listopadovým událostem 1989. 
Uvítají zejména fotografie nebo videa, domácí filmy či jakékoli au-
diovizuální záznamy. 

Pro část věnovanou proměnám životního stylu zase autoři výsta-
vy Neklidné století potřebují spoustu věcí, které má doma asi skoro 
každý. Chtějí totiž zohlednit novější dobu od poloviny minulého sto-
letí do roku 1989, tedy „budování socialismu“ a období normalizace. 
Zajímá je tzv. paneláková kultura, fenomén chalupaření, ale i kultura 
neoficiální, underground a exil. Češi jsou národem kutilů a alespoň 
některé takové výrobky by naši muzejníci rádi ukázali. Exponáty na 
naší výstavě se tak mohou stát třeba podomácku vyrobené zahrád-
kářské nástroje ze 70. a 80. let, rukodělné výrobky, například z pro-
dukce Slezské tvorby nebo ozdoby z tehdy populárního chemlonu, 
ze samorostů či vystřihovánky z „ábíčka“. Anebo typický nábytek 
a předměty denní potřeby, elektrospotřebiče apod. – od 50. let do 
roku 1989. Všechny tyto věci prozradí hodně nejen o nás samých, ale 
i o době, ve které jsme žili.

Bližší informace zájemci získají na mailových adresách sil@szm.cz 
nebo kolar@szm.cz. Na tyto adresy lze také zasílat fotografie zejmé-
na rozměrnějších věcí. 

mailto:sil@szm.cz
mailto:kolar@szm.cz
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Doprovodné a edukační programy

edukační program k výstavě země a její pán
12. 11. 2014 – 22. 3. 2015

panoVníCI Ve SlezSKU a SlezSKo V době 
panoVníKŮ
Program seznámí návštěvníky s  panovnickými rody, především 
s Habsburky, a také se samotnými panovníky, zejména pak s Marií 
Terezií a Františkem Josefem I. Edukační program se zaměří na Slez-
sko, respektive přímo Opavsko v  době vlády panovníků, na zdejší 
církevní řády, šlechtu, ale i na měšťany a venkovany.

Program je určen pro II.  stupeň základních škol, pro střední školy 
a pro skupiny zájemců z řad ostatních návštěvníků. Součástí progra-
mu je badatelský list.

Časová náročnost: 60 minut

Prosíme zájemce o  včasnou rezervaci termínu vybraného progra-
mu u muzejní pedagožky Mgr. Lucie Malaníkové, tel.: 778 488 261,  
e-mail: malanikova@szm.cz, www.szm.cz.

doprovodné programy k části příroda Slezska

do poHádKy Se zVířáTKy
Program, který je určen pro děti z mateřských škol a žáky 1. a 2. roč-
níků základních škol. Průvodci programu budou známé zvířecí po-
stavičky z pohádek, které děti uvedou do říše savců. 

Časová náročnost: 45 minut 

Doprovodné a edukační programy

VzáCní SaVCI SlezSKa
Cílem tohoto programu je seznámit návštěvníky zábavnou a inter-
aktivní formou se životem vzácných druhů savců žijících ve Slezsku. 

Program je určen pro dvě věkové kategorie:
- pro žáky 3.–7. ročníků základních škol;
- pro žáky 8. a 9. ročníků základních škol a studenty středních škol. 

Časová náročnost: 60 minut

Prosíme zájemce o včasnou rezervaci termínu vybraného programu 
u muzejní pedagožky Mgr. Ireny Hodanové, tel.: 778 488 260, e-mail: 
hodanova@szm.cz, www.szm.cz.

doprovodné programy k části encyklopedie Slezska

Co je To řemeSlo aneb řemeSla a CeCHy  
Ve SlezSKU
Program, v jehož průběhu bude lektor odpovídat na otázky:

Co je to řemeslo?
Co jsou to cechy a kdy vznikaly?
Jaká řemesla se objevovala v Opavě? 

Program je určen pro žáky 4. až 9. ročníků základních škol, studenty 
středních škol a skupiny zájemců z řad ostatních návštěvníků.

Časová náročnost: 60 minut

VIdím před SeboU měSTo VelIKÉ… aneb VznIK 
měST Ve SlezSKU
Program, jehož obsahem jsou tato témata: Jaké druhy měst vznika-
ly? Která města jsou nejstarší? Co město tvořilo? Jaká byla městská 
práva? 

Program je určen pro dvě věkové kategorie: 
- pro žáky 4.–7. ročníků základních škol;
- pro žáky 8. a  9. ročníků základních škol, studenty středních škol 
a skupiny zájemců z řad široké veřejnosti.

Časová náročnost: 60 minut

arCHeologIe pro nejmenŠí aneb ŠTěTeČKem 
a moTyČKoU proKopem Se UlIČKoU
V programu se účastníci seznámí s pojmem archeologie a s prací ar-
cheologa. V rámci tohoto interaktivního programu si mohou zájemci 
vyzkoušet tuto práci na vlastní kůži hledáním předmětů v písku či 
skládáním keramických střepů. 

Program je určen pro děti z MŠ a žáky 1. a 2. ročníků ZŠ.

Časová náročnost: 45–60 minut
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Doprovodné a edukační programy

znáTe je aneb známÉ I neznámÉ oSobnoSTI 
SlezSKa
Program, který účastníky seznámí s vybranými významnými osob-
nostmi Slezska. Konkrétně s P. Bezručem, A. Zdrazilou, J. Obethem, 
J. M. Olbrichem, F. Kachlerem či J. Lundwallem.

Program je určen pro žáky vyšších ročníků základních škol, pro stu-
denty středních škol a pro skupiny zájemců z řad široké veřejnosti.

Časová náročnost: 60 minut

Umění malířSKÉ a SoCHařSKÉ
Program návštěvníky seznámí s obrazovým a sochařským uměním 
z území Slezska a s vybranými umělci. Součástí edukačního progra-
mu bude také popis uměleckých technik a vysvětlení pojmů, jako je 
alegorie, reprodukce atd.

Program je určen pro žáky 2. stupně ZŠ, studenty středních škol 
a pro skupiny zájemců z řad široké veřejnosti.

Časová náročnost: 60 minut

Prosíme zájemce o  včasnou rezervaci termínu vybraného progra-
mu u muzejní pedagožky Mgr. Lucie Malaníkové, tel.: 778 488 261,  
e-mail: malanikova@szm.cz, www.szm.cz.

Interaktivní edukační program tematicky zaměřený na období 
Velikonoc

2. 3. – 3. 4. 2015

VelIKonoČní dílnIČKa Ve SlezSKÉm zemSKÉm 
mUzeU
Program seznámí návštěvníky s historií Velikonoc, s biblickým příbě-
hem o ukřižování a vzkříšení Ježíše Krista i s velikonočními tradicemi.

Program je určen pro všechny věkové kategorie.

Časová náročnost: 60 minut

Prosíme zájemce o  včasnou rezervaci termínu vybraného progra-
mu u muzejní pedagožky Mgr. Lucie Malaníkové, tel.: 778 488 261,  
e-mail: malanikova@szm.cz, www.szm.cz.

Vstupné na doprovodné programy:  
Historická výstavní budova – 10 Kč. Pedagogický doprovod zdarma.

dárkové předměty 
V  muzejním obchodě v  Historické výstavní budově si můžete za-
koupit upomínkové předměty na návštěvu muzea nebo netradiční 
dárky. Upomínkové předměty jsou tematicky spojeny se sbírkami 
Slezského zemského muzea a jejich sortiment je postupně doplňo-
ván. Nejenom dětské návštěvníky osloví nejrůznější drobnosti jako 
hrnečky, tužky, propisky, pohledy, placky, přívěsky, záložky s motivy 
exponátů muzea. Je zde možno koupit také knihy a další publikace 
související s muzeem a jeho sbírkami. Jako dárek pro vás a vaše blíz-
ké může být také celoroční vstupné do všech návštěvních prostor 
Slezského zemského muzea. Srdečně vás zveme.

Muzejní obchod

ZaJP - pohlednice.indd   1 1.12.2014   9:41:38

ZaJP - pohlednice.indd   3 1.12.2014   9:41:39ZaJP - pohlednice.indd   5 1.12.2014   9:41:41

ZaJP - pohlednice.indd   7 1.12.2014   9:41:42

Pohlednice: Sbírkové 
předměty z výstavy 
Země a její pán

Pohlednice: Stará 
radnice města Opavy

Pohlednice: Portrét Sissi a Portrét císaře Františka Josefa I.

http://www.szm.cz
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paměť Slezska 
(památky  
a paměťové 
instituce 
českého Slezska 
v 16. až 19. století)
Pavel Šopák  
a kolektiv 
Rok vydání: 2011
Cena: 690 Kč  
+ poštovné

příroda Slezska  
Jindřich Roháček 
a kolektiv 
Rok vydání: 2013  
Cena: 669 Kč  
+ poštovné

Vydalo: 
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ZNAMENÍ VERTIKÁLZNAMENÍ VERTIKÁL
Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku
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Kapitoly z dějin 
hudební kultury města 
a slezského regionu

O
pa
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ní

znamení 
vertikál
Pavel Šopák a kolektiv 
Rok vydání: 2013 
Cena: 580 Kč  
+ poštovné

museum Silesiae
Slezské zemské  
muzeum, 2014
Rok vydání: 2014
Cena: 580 Kč  
+ poštovné

opava hudební
Karel Boženek,  
Petr Hanousek,  
Rok vydání: 2014, 
Cena 160 Kč  
+ poštovné

Vydalo: 
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země a její pán
Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do konce první světové války
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město – zámek 
– krajina
Pavel Šopák a kolektiv 
Rok vydání: 2012 
Cena: 590 Kč  
+ poštovné

země a její pán
Ilona Matejko -Peter-
ka a kolektiv 
Rok vydání: 2014, 
Cena: 560 Kč  
+ poštovné

země a její 
muzeum
Jiří Šíl a kolektiv  
Rok vydání: 2014, 
Cena: 560 Kč  
+ poštovné

Více informací na http://www.szm.cz/muzejni-obchod

Pár zajímavostí nakonec

Víte, že:
•	 návštěvnost	Slezského	zemského	muzea	v	roce	2014	dosáhla	té-

měř 115 000 návštěvníků?
•	 Slezské	zemské	muzeum	je	nejstarším	muzeem	v České	republice?	

V loňském roce oslavilo 200 let své existence.
•	 soutěže	na	budovu	muzea	se	zúčastnil	Opavan	a špičkový	archi-

tekt Joseph Maria Olbrich?
•	 návrh	Josepha	Marii	Olbricha	získal	v soutěži	druhou	cenu	spoje-

nou s prémií 200 guldenů?
•	 sochu	Genia	 a  sousoší	 Pegasů	pro	 výzdobu	 kopule	 vyhotovil	 ví-

deňský sochař Theodor Friedel?
•	 Slezské	zemské	muzeum	dnes	spravuje	6	expozičních	areálů	a té-

měř 3 000 000 sbírkových předmětů a je tak třetím největším mu-
zeem v České republice?

•	 Slezské	zemské	muzeum	spravuje	21	podsbírek?
 Jsou to: archeologická podsbírka, entomologická podsbírka, bota-

nická podsbírka, dendrologická podsbírka, podsbírka živé dřeviny, 
divadelní podsbírka, etnografická podsbírka, geologická podsbír-
ka, historická podsbírka, muzeologická podsbírka, muzikologická 
podsbírka, podsbírka novodobé dějiny, numizmatická podsbírka, 
paleontologická podsbírka, Památník II.  světové války, podsbírka 
fotografie, filmy, videozáznamy, podsbírka knihy, podsbírka písem-
nosti a tisky, podsbírka výtvarné umění, podsbírka Slezský ústav, 
zoologická podsbírka.

•	 v muzeu	působí	odborníci	v oblastech	mineralogie,	geologie,	pale-
ontologie, botaniky, dendrologie, entomologie, zoologie, muzeo-
logie, archeologie, etnografie, numizmatiky, historie, dějin umění 
včetně dějin fotografie, hudby, literatury a divadla a dějin vojen-
ství, ale také restaurátoři, muzeologové, muzejní pedagogové či 
knihovníci?  

•	 Slezské	zemské	muzeum	ročně	připraví	přibližně	15	výstav?	Spe- 
ciální pozornost je přitom věnována dějinám a  přírodě Slezska 
a tématu 2. světové války.
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Důležité informace Mapa, informace, tiráž

 Historická výstavní budova
adresa: Komenského 10, Opava
tel.: 553 714 809, e-mail: pokladnahvb@szm.cz
otevírací doba: po–ne 9.00–19.00 hod.
vstupné: 50/25 Kč, rodinné 110 Kč 
    

 arboretum nový dvůr
adresa: Stěbořice – Nový Dvůr
tel.: 553 661 975 – pracovní dny; 553 661 031 – so, ne, svátky
e-mail: arboretum@szm.cz
otevírací doba: říjen–březen: po–ne 8.00–16.00 hod.
vstupné: 40/20 Kč, rodinné 90 Kč

 národní památník II. světové války
adresa: Hrabyně 192
tel.: 553 775 091, e-mail: pamatnik-valky@szm.cz
otevírací doba:  duben–říjen: denně 9.00–17.00 hod.
 listopad: čt–ne 9.00–16.00 hod.
 prosinec–březen: zavřeno
vstupné: 60/30, rodinné 130 Kč

 památník petra bezruče
adresa: Ostrožná 35, Opava
tel.: 553 625 024, e-mail: pamatnik-bezruce@szm.cz
otevírací doba: po–pá 8.00–12.00 hod., 13.00–16.00 hod.
vstupné: 20/10 Kč, rodinné 45 Kč

 areál čs. opevnění Hlučín-darkovičky
adresa: Darkovičky, Hlučín
tel.: 595 051 110, e-mail: opevneni@szm.cz
otevírací doba: duben–říjen: čt–pá 9.00–15.30 hod.
                          so, ne, svátky: 11.00–17.00 hod.
 listopad–březen: pouze předem ohlášené návštěvy
poslední vstup 30 min. před uzavřením 
vstupné: 40/20 Kč, rodinné 90 Kč

 Srub petra bezruče
adresa: Ostravice 41
tel.: 732 974 060, e-mail: spb@szm.cz
otevírací doba: listopad–duben: pouze předem ohlášené návštěvy
vstupné: 20/10 Kč, rodinné 45 Kč

Celoroční vstupné do všech areálů Szm 290 Kč

Knihovna Slezského zemského muzea
adresa: Tyršova 1, Opava
tel.: 553 622 060, e-mail: knihovna@szm.cz
otevírací doba: středa 12.00–15.30 hod.; čtvrtek 8.00–15.30 hod.

OSTRAVA

Frýdek-Místek

Nový Jičín

Fulnek

Opava

Frenštát 
p. Radhoštěm

Rožnov 
p. Radhoštěm

Hlučín

Ostravice

Stěbořice - Nový Dvůr Hrabyně

Darkovičky

Český Těšín

Vydává: 

Nádražní okruh 31, 746 01 Opava
tel./fax: 553 622 999
e-mail: szm@szm.cz

www.szm.cz

Náklad: 2 000 ks
Redakce: Oddělení marketingu a komunikace

Fotografie: Marcela Feretová, Luděk Wünsch, Libor Praus
Grafické zpracování: Martin Feikus

Tisk: Tiskárna Kleinwachter
Změna programu vyhrazena

Uzávěrka 15. 12. 2014



I historie vaší rodiny může přežít ve společné paměti Slezska!
Nevyhazujte věci po předcích – přineste je k nám!!

Slezské zemské muzeum  
je i vaše  

– tvořte ho s námi!  
Prosíme, darujte pro největší výstavu letošního roku...

NeklidNé století (1918–2000) 

Máte doma z  uvedeného období:
 jakékoli audiovizuální záznamy (domácí videa, filmy či 
fotografie z klíčových dějinných událostí minulého století  
ve Slezsku a na Ostravsku, zejména z let 1918–1920, 1938,  

1945, 1948, 1968, 1989)
 předměty dokládající životní styl období „budování 

socialismu“ a normalizace – od 50. let do roku 1989 (paneláková 
kultura, výrobky domácích kutilů, rukodělné výrobky  

– například produkci Slezské tvorby, ozdoby z  chemlonu, 
ze samorostů, vystřihovánky z „ábíčka“, typický nábytek, 

elektrospotřebiče, předměty denní potřeby)
Předměty lze darovat nebo jen zapůjčit. Bližší informace  

na e-mailu sil@szm.cz nebo kolar@szm.cz
Každý dárce si může zdarma prohlédnout naše expozice!

Více se dozvíte na straně 18 a 19 tohoto programu.


